
PŘÍNOS A ZKUŠENOSTI 

MEZIOBOROVÉHO 

PROPOJENÍ

PŘES e-IPU

Marcela Mikešová 
Hematologická laboratoř 
Centrální laboratoře  FNKV



CO JE TO VLASTNĚ MIDDLEWARE?

• Poprvé použito v informatice v 80.letech 

• Jedná se o programové vybavení či prostředí, 

které zajišťuje pro aplikace a programy různých 

přístrojů nadstavbové funkce a služby.

• Umožňuje propojení a vzájemnou komunikaci 

mezi analyzátory



MIDDLEWARE
V HEMATOLOGICKÉ LABORATOŘI ÚLD FNKV

Úsek 

koagulací

Úsek 

vyšetření 

krevního 

obrazu

Úsek 

morfologie



XN-3100

CS-2500

MIDDLEWARE
V HEMATOLOGICKÉ LABORATOŘI ÚLD FNKV

E-IPU

LIS

Digitální 

morfologie a 

mikroskopická 

analýza 

XN-1000
CS-5100



NASTAVENÍ UŽIVATELSKÝCH SKUPIN V E-IPU

2 uživatelské skupiny i v rámci úseku KO  

(hematologická klinika vlastní uživ. skupina)

Profil pohotovost umožňuje odbavování výsledků z 

jednoho pracovního místa



FUNKCE E-IPU

• zadržení vzorku dle pravidel
✓ Přeměření 

✓ Doplnění reflexních metod

✓ Upozornění pro laboranty

➢ Na nutnost kontroly vzorku, koagulačních 

křivek

➢ Provedení dalších činností v kontextu s 

výsledky celé laboratoře v definovaném 

čase

➢ Hlášení kritických hodnot, telefonické 

konzultace výsledků

➢ Vyhodnotit výsledky v návaznosti na informaci 

o farmakoterapii

✓ Upozornění na  speciálního pacienta 



FUNKCE E-IPU

• využití v morfologické laboratoři – sumátor



FUNKCE E-IPU

• využití v morfologické laboratoři – sumátor



PRAVIDLA V KOAGULAČNÍ LABORATOŘI

náročný úkol



PŘEDPOKLAD

KOMPLETNÍ INFORMACE O VZORKU

• Výhradní používání 

elektronické žádanky, která 

neumožňuje zadání 

požadavku bez vyplnění 

informací o léčbě

• V menu FARMAKOTERAPIE lze 

vybrat i nelze zjistit, nebo jiná 

s doplněním v komentáři 

(NEUROLOGIE, ARO)



MONITOROVÁNÍ FARMAKOTERAPIE 



GENEROVÁNÍ KOMENTÁŘŮ V NÁVAZNOSTI 

NA VÝSLEDKY 



GENEROVÁNÍ VYŠETŘENÍ V NÁVAZNOSTI 

NA VÝSLEDKY A UVEDENOU LÉČBU 



GENEROVÁNÍ VYŠETŘENÍ V NÁVAZNOSTI 

NA VÝSLEDKY  - REFLEXNÍ TESTY LA

Úvodní objednávka



GENEROVÁNÍ VYŠETŘENÍ V NÁVAZNOSTI 

NA VÝSLEDKY  - LA



GENEROVÁNÍ VYŠETŘENÍ V NÁVAZNOSTI 

NA VÝSLEDKY  - LA



GENEROVÁNÍ KOMENTÁŘŮ V NÁVAZNOSTI 

NA VÝSLEDKY  V DEFINOVANÉM ČASE



KONTROLA VÝSLEDKŮ
KOAGULAČNÍCH KŘIVEK, PRŮBĚHŮ REAKCE

Do middleware je 

možné přeložit 

důležité chybové 

hlášení analyzátoru 

a nastavit instrukce 

pro laboranty či 

doměření extended

testů, přeředění,….



CHYBOVÉ HLÁŠENÍ KOAGULOMETRU
např. early reaction error

Analyzátor 

nesprávně určil 

začátek 

koagulace



VÝSLEDEK MIMO KALIBRAČNÍ KŘIVKU
Lze doplnit další informace ke konkrétnímu analytu o ředění:

• v nižším ředění (koagulační faktory)

• jakým způsobem, v čem (např. LMWH lze ředit pouze norm. plazmou)



INFORMACE PRO LABORANTY DLE VÝSLEDKŮ



PRO KOMUNIKACI 

MEZI ANALYZÁTORY JE NUTNÉ ZNÁT 

ČASOVOU POSLOUPNOST 

VYDÁNÍ VÝSLEDKŮ

1. KO+DIF analyzátor

2. Základní koagulace

3. Mikroskopické analýzy

4. Speciální koagulace



VYSOKÝ HCT

hlášení pro pracovníka na úseku KO



VYSOKÝ HCT

hlášení pro pracovníka na úseku koagulací



VYSOKÝ HCT VÝSLEDKY 

bez úpravy množství citrátu



VYSOKÝ HCT VÝSLEDKY 

po úpravě množství citrátu

Ve 3,5 ml zkumavce bylo potřeba místo 350 ul citrátu pouze 180 ul !



MOŽNO KOMBINOVAT VÝSLEDKY 

KO A KOAGULACÍ 

susp. DIC: Plt, PT, aPTT, Fbg AT

• pro doobjednání dalších testů

• generování komentářů

DALO BY SE VYUŽÍT I PRO MOČOVOU LINKU 

A ANALYZÁTORY KO
Vzorky s velkou příměsí krve se měří na analyzátoru KO v BF  

e-IPU by mohlo umožnit přenos výsledků do jiného subsystému 

bez přepočtu a manuálního přepisu



MIDDLEWARE JE SCHOPEN ZPRACOVAT       

I VÍCE PRAVIDEL NAJEDNOU



PŘÍNOS MIDDLEWARE ?

• umožňuje standardizaci procesů  v laboratoři 

nezávisle na znalostech a zkušenostech 

laboratorního personálu

• Je schopen kombinovat informace z různých 

analyzátorů, informace o pacientovi je možno 

sledovat i v rámci historické databáze



ZKUŠENOSTI ?

• Definování pravidel není jednoduché a vyžaduje 

zkušeného pracovníka (podpora Sysmex)

• Je nutno zajistit situaci, aby nedošlo k výpadku 

middleware (záloha, podpora odd.ICT ) 

v případě havárie nefunguje přenos výsledků v 

celé laboratoři !



NĚKDY SE NÁM Z TĚCH PŘÍKAZŮ 

MIDDLEWARE MŮŽE ZATOČIT HLAVA


